
 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che 
- l’Ateneo, con Decreto Rettorale d’urgenza n. 21/2025 del 6 giugno 2025, ha approvato l’istituzione 

dei “Percorsi di Specializzazione per il Sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
primaria e della scuola secondaria di I e II grado” per l’a.a. 2024/2025 da 40 CFU; 

- con i Decreti Rettorali d’urgenza n. 44/2025 e 25/2025 del 20 giugno 2025, che saranno sottoposti 
a ratifica nella prima seduta utile rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, è stata definita la contribuzione ai fini dell’iscrizione ai Percorsi; 

- rilevata la necessità di procedere con urgenza all’emanazione del Bando per consentire la 
conclusione dei Percorsi entro il 31/12/2025; 

- in esito alla riunione con il Direttore dei Percorsi, la Responsabile del Plesso Umanistico DISTUM, 
incaricato a erogare la didattica e le attività connesse al suo corretto svolgimento, e la 
Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti; 

- nelle more della pubblicazione del Decreto MIM-MUR di autorizzazione all’avvio dei Percorsi e di 
assegnazione dei posti autorizzati; 

Visti 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e successive modificazioni; 
- il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 relativo “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 
recante il regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244” e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”; 

- il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011, n. 139 relativo alla “Attuazione del D.M. del 10 settembre 
2010 n. 249” recante il regolamento concernente la “formazione iniziale degli insegnanti”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011 recante 
“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n.19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti 
di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

- il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59 recante il “Riordino adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, 
comma 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” come modificato dall’art. 44 del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”; 



 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

- la Legge 12 novembre 2011, n. 183 che ha introdotto delle modifiche al D.P.R. 445/2000 in materia 
di certificati e dichiarazioni sostitutive, in particolare l’art. 15; 

- il Decreto Ministeriale del 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l’aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19 /2016; 

- il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2017, n. 616 e relativi allegati recante la modalità di 
acquisizione dei crediti formativi universitari ed accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59; 

- il Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni; 

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'Università e della 
Ricerca 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di 
concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 
6, del d. lgs. 59/2017; 

- il Decreto Interministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e 
in materia di Università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 e, 
in particolare, l’articolo 6 concernente il potenziamento dei percorsi di specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

- il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2025, n.75 concernente “Percorsi di specializzazione sul 
sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”. 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 

2023, in vigore dal 19 dicembre 2023; 
- i Decreti della Direttrice n. 105/2025 e n. 113/2025 del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM) 

rispettivamente del 28 maggio 2025 e del 3 giugno 2025, relativi alla proposta di attivazione per 
l’a.a.2024/25 dei “Percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I e II grado” da 40 CFU; 

- il Decreto Rettorale d’urgenza del 6 giugno 2025, n. 21 relativo all’istituzione dei “Percorsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della 
scuola secondaria di I e II grado” per l’a.a. 2024/2025 da 40 CFU; 

- i Decreti Rettorali d’urgenza n. 44/2025 e 25/2025 del 20 giugno 2025, che saranno sottoposti a 
ratifica nella prima seduta utile rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, relativi all’approvazione degli importi e dei termini per la contribuzione ai fini 
dell’iscrizione ai “Percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I e II grado” per l’a.a. 2024/2025 da 40 CFU. 

Nelle more della pubblicazione del Decreto MIM-MUR di autorizzazione all’avvio dei Percorsi e di 
assegnazione dei posti autorizzati; 

 
 



 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

DECRETA 
 

1. di emanare il Bando di ammissione ai Percorsi di Specializzazione sul Sostegno attivati ai sensi 
dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2024, n.106, istituiti presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo per l’a.a. 2024/2025 
come nel testo riportato in calce; 

2. di pubblicare il Bando all’Albo Ufficiale di Ateneo e nel sito al seguente link: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
indire. 

 

Bando di ammissione ai Percorsi di Specializzazione sul Sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 
del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, 
n.106 (a.a. 2024/2025) 

 
Articolo 1 

Selezione e posti 
 
1. È indetta la procedura per l’accesso ai Percorsi di Specializzazione sul Sostegno attivati ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2024, n.106 (a.a. 2024/2025). 

2. Il numero di posti richiesti al Ministero per ciascun ordine di scuola è il seguente: 

n. di posti Ordine e grado di scuola 
150 Infanzia 
150 Primaria 
150 Secondaria di primo grado 
150 Secondaria di secondo grado 

3. L’effettiva attribuzione dei posti resta condizionata all’approvazione da parte di MIM-MUR. 
4. L’effettiva attivazione dei Percorsi è subordinata al raggiungimento di un numero di iscritte/i non 

inferiore a cinquanta unità. 
 

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

 
1. Accedono ai Percorsi di formazione le/i docenti in possesso del prescritto titolo di accesso che hanno 

svolto, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, un servizio su posto di sostegno della durata di 
almeno tre anni scolastici, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti. 

2. Il servizio prestato deve essere stato svolto nel medesimo grado del Percorso per il quale è 
presentata domanda di ammissione. 

3. Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero prestato 
continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali ovvero, per la scuola dell’infanzia, entro il 30 
giugno. 

4. Il servizio, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, deve essere stato prestato entro la data del 
31 agosto 2024, come stabilito dall’allegato B del DM 75/2025. 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire


 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

5. Le/i candidate/i sono ammesse/i con riserva alla selezione e all’immatricolazione, nelle more della 
verifica dei requisiti di accesso. L’Ateneo può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di 
esclusione nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione richiesti. 

 
Articolo 3 

Procedura di iscrizione online e termini di scadenza 
 

L’iscrizione deve essere effettuata esclusivamente utilizzando la procedura di seguito indicata, a partire 
dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo del presente Bando e fino alle ore 12.00 del 2 luglio 
2025. 

1. Dichiarazione dei requisiti: 
a) Accesso tramite SPID personale alla piattaforma online. 
b) Compilazione del modulo AUTOCERTIFICAZIONE SOSTEGNO 40 CFU 2024/2025. 
c) Al termine della compilazione il sistema invia, alla casella di posta elettronica indicata, un 

messaggio di conferma di avvenuta acquisizione del modulo con il link al file PDF che dovrà 
essere scaricato e salvato nel proprio dispositivo e allegato durante la successiva procedura di 
iscrizione in ESSE3. 

2. Iscrizione al concorso: 

a) Autenticazione al portale di Ateneo ESSE3: 

- se si è state/i studentesse/studenti UniUrb: accedere alla pagina https://www.uniurb.it/essetre, 
selezionare la voce Login (nel menù in alto a destra della pagina) e autenticarsi tramite il 
proprio SPID; 

- se non ci si è mai registrati al portale di Ateneo: effettuare l’autenticazione con il proprio SPID 
alla pagina https://www.uniurb.it/essetre e selezionare la voce Registrazione con SPID 
(Italiani e Sammarinesi); 

b) Iscrizione al concorso dal portale di Ateneo selezionando nel menù a destra la voce Test di 
Ammissione scegliendo il grado coerente con il proprio requisito di partecipazione di cui all’ art. 
2 del Bando di ammissione. 

3. Pagamento: 

a) La procedura di iscrizione al concorso si ritiene perfezionata con il pagamento obbligatorio della 
tassa pari a euro 50,00. 

Il versamento della tassa di iscrizione al concorso dovrà essere effettuato tramite PagoPA entro le 
ore 12.00 del 2 luglio 2025. Il contributo è obbligatorio e non è rimborsabile. 
 
In caso di erronea scelta del Percorso, è necessario presentare una nuova domanda di iscrizione 
rispettando i termini di scadenza sopra indicati e provvedere al pagamento della tassa di iscrizione. 
Sono accolte esclusivamente le domande di iscrizione e i pagamenti effettuati secondo le procedure 
sopra indicate.  
È responsabilità delle/dei candidate/i verificare la corretta conclusione della procedura on line. Non 
saranno accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a sovraccarichi 
in prossimità della scadenza di presentazione della domanda. 
 
 

https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=SOSTEGNO_40CFU_2024_2025
https://www.uniurb.it/essetre
https://www.uniurb.it/essetre
http://www.uniurb.it/specializzazionesostegno%20alla%20voce%20


 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

Articolo 4 
Graduatoria 

 
1. Le graduatorie per l’accesso ai Percorsi verranno formulate solo nel caso in cui il numero di domande 

dovesse eccedere i posti disponibili per ogni grado. 
2. In caso di domande eccedenti rispetti ai posti disponibili, la priorità sarà assegnata in base al numero 

di anni di servizio su posto di sostegno superiore a tre nel quinquennio di riferimento. A parità di 
punteggio prevale la/il docente più giovane. 

3. Sono ammessi ai Percorsi, secondo l’ordine della graduatoria di merito di cui al comma precedente, 
un numero di candidati/e non superiore al numero dei posti autorizzati per ciascuna grado (art. 1). 

4. Le graduatorie saranno pubblicate sul portale di Ateneo alla pagina: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
indire. 

5. L’inizio delle attività didattiche sarà pubblicato sulla pagina dedicata del corso: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
indire. 

6. L’Ateneo può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro che 
risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione richiesti. 

 
Articolo 5 

Immatricolazione e Contribuzione 
 
1. Le/I candidate/i collocate/i ammesse/i ai Percorsi dovranno immatricolarsi entro i termini stabiliti nel 

decreto di approvazione delle/degli ammesse/i, che verrà pubblicato alla pagina dedicata del portale 
di ateneo (https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-
sostegno-indire). 

2. Le modalità di immatricolazione saranno pubblicate con apposito avviso al seguente link 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
indire. 

3. Coloro che non perfezioneranno l’immatricolazione con il pagamento della Iª rata della tassa di 
iscrizione, nei termini e con le modalità precisati nel decreto di approvazione delle/degli ammesse/i, 
saranno considerate/i a tutti gli effetti rinunciatarie/i e si provvederà con lo scorrimento delle/dei 
candidate/i in posizione utile, nel caso di formulazione delle graduatorie. Le/gli eventuali candidate/i 
aventi diritto al subentro saranno tempestivamente avvisate/i dall’Ufficio Formazione Insegnanti e 
informate/i su modalità e termini per il perfezionamento dell’immatricolazione. 

4. L’importo totale della tassa e dei contributi unificati è stabilito in euro 1.250,00 da corrispondere in 
quattro rate rispettivamente: 

 
N. di rata Euro Termini di pagamento 
Iª rata * 156 All’atto dell’immatricolazione (a pena di esclusione) 
IIª rata 360 Entro il 29/08/2025 
IIIª rata 360 Entro il 30/09/2025 
IVª rata 374 Entro il 31/10/2025 

* corrispondente al bollo per l’immatricolazione al percorso (16 euro) e alla tassa 
regionale per il diritto allo studio (140 euro). 

Non è prevista alcuna forma di agevolazione per merito o reddito né esoneri di altra tipologia. 
 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire


 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

5. I pagamenti delle singole rate effettuati oltre i termini saranno gravati di un’indennità di mora pari a 
euro 40,00. 

6. A carico di tutte/i le/gli iscritte/i ai Percorsi è applicato un contributo obbligatorio per l’accesso alla 
prova finale del Percorso pari a n. 2 marche da bollo da euro 16,00 rispettivamente per l’ammissione 
all’esame finale e per il rilascio della pergamena. 

7. L’Ateneo può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro che 
risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione richiesti. 

 
Articolo 6 

Modalità di svolgimento del percorso  
 
1. I Percorsi prevedono l’acquisizione di 40 crediti formativi universitari (CFU). 
2. I Percorsi si svolgono in non meno di quattro mesi e devono essere conclusi entro il 31/12/2025. 
3. Le attività formative relative agli insegnamenti si svolgono in modalità telematica, comunque 

sincrona; è consentita la modalità asincrona per una percentuale non superiore al 10 per cento delle 
ore previste per tali insegnamenti. I laboratori sono svolti esclusivamente in modalità sincrona. 

4. Non è previsto il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio accademici. 
5. Il Percorso è a frequenza obbligatoria relativamente agli insegnamenti e ai laboratori, questi ultimi 

diversificati per ciascun grado di istruzione. 
6. Le assenze sono consentite nella misura massima del 10 per cento sul totale delle attività.  
7. Sono previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio, con 

valutazione in trentesimi. Gli esami si intendono superati con voto non inferiore a 18/30. 
8. I Percorsi si concludono con l’esame finale che consiste in un colloquio, da svolgersi in presenza, su 

un elaborato scritto concernente lo studio di un caso a scelta della/del corsista, in relazione 
all’esperienza professionale svolta in ambito scolastico. L'esame finale è superato con una 
valutazione non inferiore a 18/30. 

9. Il titolo rilasciato dalle Università è un titolo di Specializzazione universitario per le attività di Sostegno 
didattico agli alunni con disabilità. 

 
Articolo 7 

Responsabile del procedimento 
 
1. La responsabile del procedimento di cui al presente Bando è la Dott.ssa Simona Pigrucci, 

Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti, via Saffi n. 2 61029 Urbino 
(PU); e-mail: simona.pigrucci@uniurb.it. 

2. Le disposizioni del presente Bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e 
i criteri e le procedure per la nomina della commissione giudicatrice e della responsabile del 
procedimento, sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni. 

3. Le candidate e i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
secondo la normativa vigente. La richiesta, indirizzata al Magnifico Rettore, deve essere inviata 
all’Ufficio Protocollo e Archivio, via Saffi n. 2 61029 Urbino (PU) via PEC all’indirizzo 
amministrazione@uniurb.legalmail.it. 

4. Eventuali variazioni e/o integrazioni a quanto contenuto nel presente avviso di selezione saranno rese 
note esclusivamente mediante pubblicazione nel sito di ateneo alla pagina dedicata del corso: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
indire. 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire


 

Ufficio Formazione Insegnanti 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

5. Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti e non sarà fornita alcuna comunicazione 
personale. 

6. Titolare del potere sostitutivo è il Dott. Alessandro Perfetto, Direttore Generale dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo (e-mail: direzione.generale@uniurb.it). 

 
Articolo 8 
Pubblicità 

 
Il presente Bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e nel sito dell’Ateneo nella pagina dedicata: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire. 

 
Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 
 
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 
all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), ai sensi dell’art. 13 del Regolamento GDPR 
– UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003 e ss. mm. e integrazioni, i dati personali forniti dai candidati al 
momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, saranno raccolti dagli Uffici dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo, in qualità di titolare del trattamento, e trattati, da parte di personale autorizzato, in forma 
cartacea e informatica nei modi e nei limiti necessari per perseguire le finalità di gestione della procedura 
concorsuale. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa. 
L’informativa è disponibile sul sito dell'Università degli Studi di Urbino: 
https://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1673908238Uniurbinformativastudenti22.11.pdf 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’ing. Mauro Raimondi, tel. 0722305234 e-mail: 
rpd@uniurb.it. 
 

Articolo 10 
Rinvio alla normativa vigente 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente Decreto Rettorale, nonché la 
normativa attualmente vigente in materia. 
 
 
 
 
Urbino, data del protocollo IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 
firmato digitalmente 

mailto:direzione.generale@uniurb.it
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-indire
https://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1673908238Uniurbinformativastudenti22.11.pdf
mailto:rpd@uniurb.it

		2025-06-25T09:09:59+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




